
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  201/21  del  12/04/2021 

Oggetto: ADESIONE AI SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL 
REGISTRO IMPRESE E DEL REGISTRO PROTESTI DI INFOCAMERE 
S.C.P.A.: SERVIZIO TELEMACO DAL 1/5/2021 AL 30/4/2022 
(CODICE CIG Z9131483C0)        

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Vista la nota pervenuta per mail il 2 aprile 2021 con cui InfoCamere S.C.p.A. (Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni), via G. B. 
Morgagni, 13 – Roma, C.F. e P.IVA n. 02313821007, ha inviato la proposta di offerta-
contratto per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese 
e del Registro Protesti con validità per un anno dal 1° maggio 2021 al 30 aprile 2022 
che, in numero di 16 (sedici) pagine, si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 Considerato che Infocamere S.C.p.A. ha il compito di approntare, organizzare e gestire 
nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità 
gestionale, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo 
reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la legge dispone siano 
oggetto di pubblicità legale o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi 
e repertori tenuti dalle Camere; 

 Dato atto che l’Azienda si avvale già da diversi anni dell’accesso al servizio Telemaco 
che consente di estrarre le elaborazioni di interesse nell’ambito delle informazioni 
contenute nel Registro Imprese e nel Registro Protesti, per l’acquisizione di dati e 
informazioni necessarie nei procedimenti propri dell’attività contrattuale che essa 
espleta, secondo le prescrizioni al riguardo fissate dalla normativa di settore; 

 Rilevato che i costi di erogazione del Servizio Telemaco sono determinati con riferimento 
alla fascia di utenza prescelta dall’Azienda sulla base del numero di operazioni annuali 
per ciascun utente; 

 Considerato che l’opzione A del Servizio Telemaco prevede, nella fascia di utenza A1, un 
canone annuo per user pari ad euro 1.110,00 per un numero di operazioni annuali fino 
a 2.250;  

 Considerato inoltre che non vi sono servizi alternativi a quello offerto da Infocamere 
S.C.p.A., cosicché l’Azienda deve necessariamente ricorrere a quello erogato dalla 
suddetta società, al fine di disporre di uno strumento indispensabile ai fini degli 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

adempimenti propri dell’attività contrattuale che l’Azienda stessa espleta in attuazione 
delle proprie finalità istituzionali;  

 Dato atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) per la procedura in oggetto è il 
seguente: Z9131483C0; 

 Dato atto che l’adesione alla proposta sopracitata avverrà mediante sottoscrizione di 
specifica lettera d’ordine-contratto; 

 Preso atto infine che la spesa derivante dalla presente determinazione, per complessivi 
Euro 1.110,00, è imputata al Bilancio Previsionale 2021 approvato con Deliberazione del 
C.d.A. n. 58/20 del29 dicembre 2020; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di aderire alla proposta di InfoCamere S.C.p.A, via G. B. Morgagni, 13 – Roma, di 
offerta-contratto per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro 
Imprese e del Registro Protesti, che, in numero di 16 (sedici) pagine, costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, per usufruire dell’opzione A del 
Servizio Telemaco che, nella fascia di utenza A1, prevede un canone annuo per user 
pari ad euro 1.110,00 per un numero di operazioni annuali fino ad 2.250, con validità 
per un anno dal 1° maggio 2021 al 30 aprile 2022; 

 
2. Di dare atto che l’adesione alla proposta sopracitata avverrà mediante sottoscrizione di 

specifica lettera d’ordine-contratto; 
 

3. Di dare atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) per la procedura in oggetto è 
il seguente: Z9131483C0; 

  
4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a Euro 1.110,00 è 

prevista nel budget aziendale approvato con deliberazione del C.d.A. n. 58/20 del 
29/12/2020 sui seguenti conti e centri di costo: 

 
a. Conto di generale n. 70180.P. Servizi Vari 

b. Centro di costo GEN 1001 Costi Generali Ardsu Toscana  

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 
              

                                                    Il Dirigente Area 
 Approvvigionamenti e Contratti,  
   Servizi Tecnici ed Informatici 
          Ing. Andrea Franci 
          (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-04-13T09:42:49+0000




